
Folketingets Sundhedsudvalg har den 29. juni 2010 stillet følgende spørgsmål 
nr. 715 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karen J. Klint (S).

Spørgsmål nr. 715:
’’Ministeren bedes kommentere artiklen "Hver anden alkoholiker er psykisk 
syg" fra Kristeligt Dagblad den 28. juni 2010, herunder oplyse, hvilke tiltag 
regeringen vil tage for at alkolikere med en psykiatrisk lidelse får den 
nødvendige behandling.”

Svar:
Det fremgår af artiklen i Kristelig Dagblad den 28. juni 2010, at omkring halv-
delen af de ca. 140.000 danskere, der har et behandlingskrævende alkohol-
misbrug, samtidig har en behandlingskrævende psykisk lidelse, som er med til 
at fastholde dem i alkoholmisbruget. Det fremgår endvidere, at kun få kommu-
ner tilbyder specialiseret behandling, som retter mod både alkoholmisbrug og 
psykiske problemer.

Efter sundhedslovens § 141 er det kommunernes ansvar at tilbyde alkoholbe-
handling til kommunens borgere, og det er dermed op til den enkelte kommu-
ne at tilrettelægge indsatsen på området. 

Fra de centrale sundhedsmyndigheders side anbefales kommunerne at have 
et tilbud, som kan imødegå de mange forskellige behov, som alkoholmisbruge-
re har. Det være sig behandling med et socialfagligt sigte eller et sundhedsfag-
ligt sigte, herunder behandling for en psykisk lidelse. 

Sundhedsstyrelsen udgav i 2006 ”Alkoholbehandling - en medicinsk teknologi-
vurdering” med henblik på at skabe et evidensbaseret fagligt fundament for al-
koholbehandlingen i Danmark. 

Baseret på denne MTV udarbejdede Sundhedsstyrelsen i 2008 et rådgiv-
ningsmateriale for at give kommunale planlæggere og beslutningstagere samt 
ledere og medarbejdere i alkoholbehandlings- sektoren et nemt tilgængeligt 
materiale, der skaber et overblik over den faglige evidens, der foreligger ved-
rørende tilrettelæggelsen af en effektiv alkoholbehandling. Rådgivningsmateri-
alet indeholder et kapitel om behandling af alkoholmisbrugere med psykiske 
problemer. Sundhedsstyrelsen konkluderer følgende i dette kapitel:

”Alt i alt udgør den psykiatriske comorbiditet et omfattende problem, som let 
griber forstyrrende ind i alkoholbehandlingen. Det gælder for den trods alt be-
grænsede gruppe med svær dobbeltdiagnose, og for den ret omfattende grup-
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pe med dobbeltbelastning. Omvendt er det også erfaringen, at et ubehandlet 
alkoholproblem ofte udgør en hindring for effektiv behandling af en psykiatrisk 
problematik. Der er derfor brug for samarbejde mellem alkoholbehandlingen 
og hospitals- såvel som socialpsykiatrien, således at eksempelvis psykotiske 
og svært depressive patienter kan indlægges til behandling, selvom de lider af 
alkoholafhængighed. Samarbejdet mellem regionen og kommunerne herom vil 
kunne indgå som et element i sundhedsaftalerne mellem regioner og kommu-
ner. I lyset af, at en stor del af de alkoholafhængige har lettere psykiske lidel-
ser, er der behov for udvikling af modeller med henblik på at sikre adækvat 
behandling af denne gruppe.”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens anbefaling i rådgivningsmateria-
let til kommunerne.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Louise Filt


